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Urządzenie do jednoczesnego dwustronnego elektrospęczania pręta metalowego
szczególnie końcówek osi krążników

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie umożliwiające jednoczesne obustronne spęczanie prętów
metalowych do żądanych kształtów i wymiarów, szczególnie w celu uzyskania po obu stronach pręta odcinków
o średnicy większej od średnicy pręta podstawowego, przeznaczone głównie do spęczania końcówek osi krąż¬
ników.

Znane są urządzenia do kształtowania plastycznego pręta metalowego polegającego na elektrospęczaniu
jednostronnym swobodnym lub w matrycach. Znane elektrospęczarki do tego celu posiadają i elektrodę stałą,
szczęki do zamocowania pręta oraz popychacz napędzany hydraulicznie lub pneumatycznie, ewentualnie ma¬
trycę umieszczoną pomiędzy elektrodą a szczękami w miejscu gdzie pręt powinien ulec założonemu spęczaniu.
Przy podłączeniu prądu poprzez transformator do elektrody i szczęk, pręt nagrzewa się, a wówczas pod wpły¬
wem nacisku popychacza następuje spęczanie końca pręta opartego o elektrodę.

To znane urządzenie nie spełnia wymogów obróbki osi krążników , gdzie koniecznym jest uzyskanie
odcinków o większej średnicy od średnicy pręta podstawowego, po obu stronach tego pręta. Obróbka taka na
elektrospęczarce tradycyjnej jest uciążliwa i pracochłonna, gdyż koniecznym jest odrębne dwukrotne prowadze¬
nie procesu spęczania. Dlatego też obecnie osie krążników wykonywane są z pręta o średnicy większej od
wymaganej a końcówki ich obrabiane są mechanicznie za pomocą obróbki wiórowej co powoduje wzrost zużycia
materiału i związany z tym wzrost kosztów produkcji osi.

Celem wynalazku jest skonstruowanie urządzenia do jednoczesnego dwustronnego spęczania pręta na od¬
cinkach, na których wymagana jest średnica większa od średnicy pręta podstawowego.

Cel ten osiągnięty został wprzez wyposażenie urządzenia spęczającego dodatkowo w dwie ruchome elek¬
trody połączone z transformatorem elastycznym przewodem prądowym, umieszczone od strony końca pręta, po
zewnętrznej stronie urządzenia.

Urządzenie według wynalazku pokazano na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia urządzenie do elektro¬
spęczania w widoku a fig. 2 jego przekrój wzdłużny A-A.

Urządzenie do elektrospęczania na obu końcach nośnej konstrukcji 1 posiada spęczające siłowniki 2
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działające przeciwbieżnie. Wywierają one obustronny nacisk poprzez ruchome elektrody 6 na spęczany element
3, który jest miejscowo nagrzewany prądem. Prąd z transformatora 4 doprowadzony jest elastycznym przewodem
5 do jednej z ruchomych elektrod 6 i poprzez spęczaną końcówkę elementu 3 do stałej elektrody 7 po tej samej
stronie. Obie stałe elektrody 7 są ze sobą elektrycznie połączone poza spęczanym elementem 3. Urządzenie
posiada ponadto siłowniki 8 do zwierania stałych elektrod 7 oraz siłowniki 9 do zwierania matryc 10.
Przykład działania urządzenia.

Spęczany element 3 podawany jest mechanicznie do wykroju dolnych części matryc 10, po czym przy
pomocy siłowników 9 górne i dolne części matryc 10 zostają zwarte. Następnie przy pomocy siłowników 8
zwiera się po osi poziomej stałe elektrody 7, po czym następuje dociśnięcie ruchomych elektrod 6 do spęcza-
nego elementu 3 za pomocą siłowników 2 po osi poziomej prostopadłej do osi zwierania elektrod 7. Następuje
włączenie obwodu prądowego, przy czym przepływ prądu jest następujący: transformator 4 -ramię elasty¬
cznego przewodu prądowego 5 — ruchoma elektroda 6 jednej strony—spęczaną końcówka elementu 3 - stała
elektrbda 7 tej samej strony — mostek łączący stałe elektrody 7 ^s^ąła elektroda 7 strony przeciwnej — druga

spęczaną końcówka elementu 3 — ruchoma elektroda 6 strony (jr^eciwnej - drugie ramię elastycznego prze¬
wodu prądowego 5- transformator 4. Tak więc ruchome elektrody 6 spełniają rolę popychaczy a proces spę-
czania rozpoczyna się już w trakcie nagrzewania. "

Dodatkową korzyścią osiąganą przez zastosowanie tego urządzenia jest oszczędność energii, uzyskana
dzięki ogrzewaniu jedynie tych części pręta, które winny ulec założonemu spęczaniu.

Zastrzeżenie patentowe
i

Urządzenie do jednoczesnego dwustronnego elektrospęczania pręta metalowego, szczególnie końcówek osi
krążników, posiadające transformator, stałe elektrody, matryce i siłowniki spęczające, znamienne
tym, że posiada dwie ruchome elektrody (7) umieszczone po zewnętrznej stronie urządzenia pomiędzy spęcza-

jącymi siłownikami (2) a zewnętrznymi końcami spęczanego elfementu (3) i połączone elastycznym prądowym
przewodem (5) z transformatorem (4).
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